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Co-advisor: Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.
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Abstract

Aim of this dissertation was to analyze influence of spatial distribution of fibers in the
unidirectional carbon fiber composite on overall behavior of the material. The dependency
of homogenized material properties of a composite lamina on its degree of irregularity are
investigated, proved and described.

Because the real composite material has irregular microstructure, its fiber distribu-
tion in different areas of the composite material made of multiple layers of prepreg was
determined. Images of the composite cross-section were obtained by scanning electron
microscopy and fibers identified by algorithms proposed for automatic fiber detection
written in programming language Python. The results of the algorithms were compared
to ground truth data obtained in another application using OpenCV designed for manual
fiber identification.

Degree of irregularity of the analyzed microstructure was evaluated by a proposed
parameter, which expresses deviation of the analyzed 2D geometry from idealized regular
hexagonal fiber distribution. The parameter is suitable for evaluating both, the non-
periodic geometry of the real composite cross-section or geometries of periodic unit cells
used for finite element analyses. The periodic unit cells were created in an algorithm
proposed for generating geometries of unit cells with random fiber distribution.

An automatic tool for performing all steps leading to results of finite element anal-
ysis was build in Python. Finite element analysis is performed in Abaqus/CAE and the
results depicted using ploTRA, library of functions written in Python. Micromodels with
proposed unit cells are built, periodical boundary conditions were prescribed and chosen
combination of linear or nonlinear material models assigned to the composite substituents
by scripts. The loadings were defined in accordance of the type of performed analysis and
the results of finite element analysis were processed.

Homogenized material parameters of 200 proposed micromodels with geometries of
different degrees of irregularity were identified. A dependence between the parameter
evaluating the cross-section irregularity and the range of the resulting homogenized pa-
rameters, i.e. degree of material anisotropy, was quantified.
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Abstrakt

Ćılem této dizertace bylo analyzovat, jaký vliv má rozložeńı uhĺıkových vláken v jed-
nosměrovém kompozitu na celkové chováńı materiálu. Je zkoumána a popsána závislost
homogenizovaných parametr̊u kompozitové laminy na stupni nepravidelsosti jej́ı struk-
tury.

Protože skutečný kompozitńı materiál má nepravidelnou mikrostrukturu, je zjǐstěno
rozložeńı vláken v r̊uzných částech řezu kompozitu složeného z v́ıce vrstev prepregu. Fo-
tografie řezu kompozitu byly poř́ızeny pomoćı skenovaćı elektronové mikroskopie a vlákna
identifikována algoritmem v programovaćım jazyce Python. Algoritmus byl navržen za
účelem automatické detekce vláken. Výsledky byly srovnány s Ground Truth daty źıskanými
v aplikaci, která využ́ıvá OpenCV a je určena pro manuálńı detekci vláken.

Stupeň nepravidelnosti zkoumané mikrostruktury byl vyč́ıslen navrženým parame-
trem, který vyjadřuje odchylku analyzované 2D geometrie od pravidelného šestiúhelńıkové-
ho rozložeńı vláken. T́ımto parametrem lze ohodnotit jak neperiodickou mikrostrukturu
skutečného řezu kompozitem, tak geometrie periodických jednotkových buněk použitých
v konečnoprvkové analýze. Periodické buňky byly vytvořeny pomoćı algoritmu, který byl
navržen za účelem generováńı buněk s náhodným rozložeńım vláken.

V rámci práce vznikl automatický nástroj, který vykoná veškeré kroky vedoućı k
vyjádřeńı výsledk̊u konečnoprvkové analýzy, ty jsou ř́ızeny pomoćı skript̊u. Analýzy
prob́ıhaly v Abaqus/CAE a výsledky byly vykresleny v ploTRA, což je knihovna funkćı
napsaná v jazyce Python. Mikromodely s navrženými jednotkovými buňkami byly ses-
taveny a byly jim předepsány periodické okrajové podmı́nky. Dále byly složkám kompoz-
itu přǐrazeny zvolené kombinace lineárńıch a nelineárńıch materiálových model̊u. Zat́ıžeńı
bylo definováno podle typu prováděné analýzy. Nakonec byly výsledky konečnoprvkové
analýzy zpracovány.

Byly identifikovány homogenizované materiálové parametry 200 navržených mikro-
model̊u s r̊uznými stupni nepravidelnosti geometrie. Byla kvantifikována závislost mezi
parametrem určuj́ıćım tento stupeň nerovnoměrnosti a intervalem, ve kterém se nacháźı
výsledné homogenizované materiálové parametry, tedy mı́rou anizotropie daného ma-
teriálu.
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Abstrait

L’objectif de cette these était d’analyser l’influence de la répartition spatiale des fibres
dans le composite de fibre de carbone unidirectionnel sur le comportement global du
matériau. La dépendance des propriétés de matériau homogénéisé d’une lame composite
sur son degré d’irrégularité est étudiée et décrite.

Parce que un matériau composite réel a une microstructure irréguliere, la distribution
des fibres dans les zones différentes constituées de couches multiples de pré-imprégnés
a été determinée. Les images des sections transversales du composite ont été obtenues
par la microscopie électronique a balayage. Ensuite, les fibres ont été identifiées par
des algorithmes écrites en langage de programmation Python lequel a été conçu pour la
détection automatique des fibres. Les résultats des algorithmes ont été comparés aux
données de vérité obtenues dans une autre application utilisant OpenCV conçue pour
l’identification manuelle des fibres.

Le degré d’irrégularité de la microstructure analysée a été évalué par un parametre
donné exprimant la déviation de la 2D géométrie analysée de la disposition réguliere
hexagonale de fibres. Ce parametre est adapté pour l’évaluation de la géométrie non
périodique du coupe transversale aussi bien que la géométrie des cellules particulieres
périodiques utilisées pour la méthode des éléments finis. Les cellules périodiques ont été
créées par un algorithme proposé pour générer des cellules unitaires avec une distribution
de fibres aléatoire.

Un outil automatique pour effectuer toutes les étapes menant aux résultats acquises
par méthode des éléments finis a été construit en Python. Les analyses par éléments
finis sont effectuée dans Abaqus/CAE et les résultats sont représentés a l’aide de ploTRA,
bibliotheque de fonctions écrites en Python. Des micromodeles avec des cellules unitaires
proposées ont était construites ainsi que les conditions limites ont été prescrites. De plus,
les composants de composites ont été également attribués a la combinaison de modeles
de matériaux linéaires et non linéaires. Les chargements du materiau ont été définis en
fonction du type d’analyse effectuée. Enfin, les résultats obtenues par l’analyse MÉF ont
été traités.

Des parametres de matériaux homogénéisés de 200 micromodeles proposés avec des
différents degrés d’irrégularité de géométrie ont été identifiés. Une dépendance entre le
parametre déterminant cette irrégularité et l´interval des parametres homogénéisés finaux.
C’est-a-dire que le degré d’anisotropie du matériau a été quantifié.
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Notation

List of Latin Symbols

a, b, c [m] unit cell dimensions
Aint [m2] area of intersection
Aid [m2] area of analyzed geometry
Areg [m2] area of regular geometry
An [−] coefficients of relative motion of nodes
c [m] fiber center positions
C [Pa] material stiffness matrix
dR [m] distance of fibers
dy, dz [m] dimensions of basic regular geometry
Eii [Pa] Young’s modulus
Em [Pa] Young’s modulus of matrix
E0

11 [Pa] initial Young’s modulus of fiber
F [−] physical quantity
Fx [N] tensile force
g [−] shape parameter of Young’s modulus of fibers
ḡ [−] fiber grow rate
Gij [Pa] shear modulus
lseed [m] seed length
∆l [m] gage length extension
L [−] number of intensity values of image (image matrix)
m, n [pixel] image width and height
nel [−] number of elements within fiber circumference
nf [−] number of fibers
N [−] diagonal matrix with integers n1, n2 and n3

p [pixel] kernel size
pγ [−] normalized histogram
PA, PA [Pa] shape parameters of matrix hardening function
PK , n [Pa, −] shape parameters of matrix hardening function
q [−] number of segments representing fiber in image
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r1, r2 [−] residuals
Rf [m] fiber radius
RA [m] circle radius for determining degree of irregularity
Ki,j [−] kernel element
S [−] least square fitting method residual
S

[
Pa−1

]
material compliance matrix

t [−] number of boundary points
tcol
ij [s] collision time of pair of fibers i and j

∆t [s] time increment
Tσ [−] stress transformation matrix
Tε [−] strain transformation matrix
ui [m] displacement in direction i
Vf [−] fiber volume ratio
v [m · s−1] fiber velocities
X [−] matrix of pixel intensities
XDC [−] matrix of intensities of blurred image
x123 = [x1, x2, x3]T [m] point coordinates in coordinate system (123)
XCLAHE [−] matrix of equalized image ans subimage
XBIN [−] binary image

[…]

uneven edges.

During the manufacturing process, manipulation with the plates (Fig. A.2a) was un-
comfortable for the manufacturer due to the weight of the steel used for the tabs. Fracture
of one plate with steel tabs ocurred during application of the steel tabs. Steel tabs of
thickness 1.6 mm are too heavy for the brittle and 0.6 mm thin unidirectional composite
material.

A.2.3 The Testing Procedure Aspect

During the loading process, tabs made of material under test (carbon/epoxy unidi-
rectional long-fiber composite with fibers oriented in the loading direction) were sliding
between the grips, therefore the loading force did not exceed 1700 N. The tabs made of
material under test are in this case undesirable for used grips.

During the loading process of specimens with aluminium tabs, displacement and force
values unpredictably dropped (Fig. A.7). This may be caused by slipping between the
grips and grip holder when the 1.5 mm thick aluminium tab might have deformed under
the clamping pressure.
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(a) Longitudinal failure mode. (b) Explosive failure mode. (c) Mixed failure mode.

Figure A.6: Three types of typical failures for the tested specimens.
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Figure A.7: Displacement-time, force-time and stress-time dependencies for specimens with
aluminium tabs and simple tensile tests (A S LT3 2).
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A.2.4 The Strength Aspect

The strengths of specimens subjected to simple tensile tests (Tabs. A.2, A.3 and
A.4) and cyclic tensile tests (Tabs. A.5, A.6 and A.7) were averaged in groups with the
same tab material (Tab. A.8), tab lengths (Tab. A.9) and specimen widths (Tab. A.10).
Strength arithmetic means σmax and strength medians σ̃max were determined for each
group of specimens for simple tensile tests and cyclic tensile tests.

The average values of strengths of the specimen groups in this analysis are neither
sensitive to the type of test (simple tensile test vs. cyclic tensile test) nor to the definition
of average value (arithmetic mean σmax vs. median σ̃max). The highest strengths were
reached for 10 mm wide specimen with glass fiber laminate tabs of length 56 mm.

Table A.8: Strengths of specimen groups with same tab materials.

tab material
simple tensile tests cyclic tensile tests

σmax [MPa] σ̃max [MPa] σmax [MPa] σ̃max [MPa]
aluminium 1378.9 1440.9 1276.1 1297.9
steel 1288.6 1229.1 1317.0 1335.4
glass fiber laminate 1455.2 1469.9 1444.0 1481.9

Table A.9: Strengths of groups of specimens with same tab lengths.

tab length [mm]
simple tensile tests cyclic tensile tests

σmax [MPa] σ̃max [MPa] σmax [MPa] σ̃max [MPa]
36 1338.1 1348.6 1299.1 1335.4
56 1409.5 1459.3 1416.3 1425.3
76 1375.0 1440.9 1321.7 1313.3

Table A.10: Strengths of groups of specimens with same width.

specimen width [mm]
simple tensile tests cyclic tensile tests

σmax [MPa] σ̃max [MPa] σmax [MPa] σ̃max [MPa]
5 1333.8 1370.9 1347.3 1374.4

10 1493.2 1531.7 1388.9 1408.0
15 1385.2 1464.4 1351.7 1335.3
20 1341.7 1299.9 1322.6 1335.3
25 1317.3 1299.4 1317.9 1313.8
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Figure A.8: Force/displacement and stress/strain dependencies for specimens with glass fiber
textile tabs and simple tensile tests.
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Figure A.9: Force/displacement and stress/strain dependencies for specimens with glass fiber
textile tabs and cyclic tensile tests.
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Figure A.10: Force/displacement and stress/strain dependencies for specimens with 56 mm
long tabs and simple tensile tests.
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Figure A.11: Force/displacement and stress-train dependencies for specimens with 56 mm
long tabs and cyclic tensile tests.
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Figure A.12: Force/displacement and stress/strain dependencies for 10 mm wide specimens
and simple tensile tests.
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Figure A.13: Force/displacement and stress/strain dependencies for 10 mm wide specimens
cyclic tensile tests.
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Appendix B

SEM Images
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(a) Scheme of image positions in the cross-section of composite specimen number 1 with mag-
nification 200.

(b) Part 1, magnified 1000× (c) Part 2, magnified 1000× (d) Part 3, magnified 1000×

(e) Part 1, magnified 4000× (f) Part 2, magnified 4000× (g) Part 3, magnified 4000×

Figure B.1: Images of cross-section of specimen number 1.
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(a) Scheme of image positions in the cross-section of composite specimen number 2 with mag-
nification 200.

(b) Part 1, magnified 1000× (c) Part 2, magnified 1000× (d) Part 3, magnified 1000×

(e) Part 1, magnified 4000× (f) Part 2, magnified 4000× (g) Part 3, magnified 4000×

Figure B.2: Images of cross-section of specimen number 2.
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(a) Scheme of image positions in the cross-section of composite specimen number 3 with mag-
nification 150.

(b) Part 1, magnified 1000× (c) Part 2, magnified 1000× (d) Part 3, magnified 1000×

(e) Part 1, magnified 4000× (f) Part 2, magnified 4000× (g) Part 3, magnified 4000×

Figure B.3: Images of cross-section of specimen number 3.
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(a) Scheme of image positions in the cross-section of composite specimen number 4 with mag-
nification 70.

(b) Part 1, magnified 1000× (c) Part 2, magnified 1000× (d) Part 3, magnified 1000×

(e) Part 1, magnified 4000× (f) Part 2, magnified 4000× (g) Part 3, magnified 4000×

Figure B.4: Images of cross-section of specimen number 4.
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(a) Scheme of image positions in the cross-section of composite specimen number 5 with mag-
nification 70.

(b) Part 1, magnified 1000× (c) Part 2, magnified 1000× (d) Part 3, magnified 1000×

(e) Part 1, magnified 4000× (f) Part 2, magnified 4000× (g) Part 3, magnified 4000×

Figure B.5: Images of cross-section of specimen number 5.
