OPONENTNÍ POSUDEK

práce

Ing. Hany Srbové

MICROMECHANICAL ANALYSIS OF UNIDIRECTIONAL CARBON FIBER COMPOSITE

V Praze dne 10. 5. 2017

Vypracoval : **Prof. Ing. Milan Růžička, CSc.**

1. Úvod

K posouzení byla předložena disertační práce Ing. Hany Srbové, vypracovaná na Fakultě aplikovaných věd ZČU v Plzni. Práce se zabývá modelováním struktury vláknových kompozitů na mikroúrovni, konkrétně vlivem rozložení vláken u jednosměrného kompozitu na makro vlastnosti a chování kompozitní struktury. Práce je psána v anglickém jazyce a obsahuje 139 stran textu včetně příloh. Je rozdělena do pěti kapitol s úvodní a závěrečnou statí.

2. Vyjádření k obsahu práce, postupu řešení, použitým metodám a splněním cílů práce

Cíle práce autorka vymezuje hned v úvodní statí. Domnívám se, že by je měla formulovat až po úvodní rešerši a to na základě komentáře, které výzkumy a výsledky pokládá dosud za nedokončené s potenciálem disertability. Odtud by měly cíle práce vycházet. Za hlavní cíl si vytyčuje v disertační práci „výzkum vlivu rozložení vláken v jednosměrném kompozitu na jeho efektivní mechanické hodnoty“. Jako podcíle práce uvádí analýzu vlivu šířky vzorku a délky a materiálu příložek při tahové zkoušce vzorků, realizaci tahových zkoušek pryskyřice a vyhodnocení dat pro materiálové modely chování matrice v kompozitech a konečně návrh geometrie periodické jednotkové buňky se zohledněním reálné morfologie mikrostruktury kompozitu a analýza vlivu nerovnoměrnosti distribuce vláken v příčném průřezu vzorku na jeho makroskopické chování. Za disertabilní pokládám poslední z cílů, který vede k popisu irregularity buňky a metodice stanovení efektivních vlastností kompozitu. Předchozí body jsou spíše realizační.

Stručně k obsahu práce. Po úvodu do problematiky se první kapitola věnuje současnému stavu problematiky z hlediska analytických a numerických postupů homogenizace kompozitů, posuzování jejich morfologie a mikrostruktury a návrhu materiálových modelů. Protože tyto vlastnosti kompozitů jsou zkoumány již velmi dlouho, mohla by řešerše být velmi rozsáhlá, autorka zvolila zhuštěnou formu informací, která je však dostatečná pro získání základního názoru na užívané metody a postupy. Poté jsou v kap. 2 popsány postupy mechanických tahových zkoušek kompozitních plochých vzorků. Jsou srovnány postupy podle třech různých standardů. Jsou zde i uvedeny postupy realizovaných experimentů včetně výsledků – tahových diagramů. Podrobné výsledky zkoušek jsou potom uvedeny v příloze práce. Zpracování i výsledky ukazují, že experimenty byly prováděny velmi zodpovědně při dodržení všech normovaných požadavků a výsledky jsou velmi kvalitní. Kapitola 3 se zabývá morfologií kompozitní struktury. Popisuje geometrické modely rozložení uhlíkových vláken v matici v příčném průřezu tahového jednosměrového kompozitního vzorku. Navrhuje vlastní hodnocení popisu nerovnoměrné struktury a definuje a vyhodnocuje parametr „odchylky reálného rozložení vláken“ od ideálního hexagonálního rozložení. Popisuje přípravu vzorků pro pořízení obrazu rozložení vláken pomocí skenovací elektronové mikroskopie a navržený algoritmus pro automatickou detekci obrysů „kružnic“ vláken v příčném řezu a stanovení histogramu hustoty pravděpodobnosti poloměrů vláken i plochy uhlíkových vláken v daném snímku. Kapitola čtvrtá pojednává o materiálových modelech. Obsahuje kondenzovaný přehled vlivu anizotropie, nelinearity a modelů zpevnění. Slouží zejména k uvedení do další kapitoly 5 nazvané Mikromodely. Tuto kapitolu lze označit za stěžejní v této práci. Autorka se zabývá nejprve principy stavby mikromodelů a popisu periodické buňky. Navrhuje postup pro vyjádření „nehomogenosti“ resp. nerovnoměrnosti distribuce vláken v matici (irregularity). Sestavuje MKP model periodické buňky s aplikací periodických okrajových podmínek. Provádí „kalibraci“ modelů pro lineární i nelineární materiálovou odezvu kompozitu na základě experimentálních dat, získaných a popsanych v kap. 2. Velmi oceňuji další analýzy a testování modelů. Jedná se zejména o realizaci citlivostní analýzy. Nejprve testuje vliv počtu periodických buněk v homogenizovaném objemu pro pravidelnou (regulární) geometrii. Zabývá se rovněž vlivem velikosti sítě a optimalizuje výsledné modely z obou těchto hledisek. Podrobně také zkoumá vliv (náhodných) změn materiálových parametrů na výsledné homogenizované vlastnosti kompozitu a hodnotí typ charakteru dané závislosti (konstantní, lineární, kvadratická). Pro regulární i irregulární modely potom hodnotí jak se vlivy struktury a změn mater. Parametrů projeví na výslednou deformačně napět'ovou odezvu materiálu. Tento výsledek má pro praxi stěžejní význam.

Dotazy a připomínky k práci:

1. Hodnocení objemu vláken u reálných vzorků bylo určováno na základě automatické detekce (RANSAC) a náhrady příčných řezů vláken kroužky z obrázků mikroskopu? Tím by docházelo k nepřesnostem analýzy. Neověřovala se hodnota jinou nezávislou metodou? Jaké jiné metody by připadaly v úvahu?
2. Vztah 3.1 definuje parametr „irregularity“. Jakým způsobem je tento parametr reálně počítán v později zavedených modelech per. buňky a náhodně generovaných distribucí vláken (viz např. obr. 5.10? Vychází z ploch elementů MKP? Jaký rozsah tohoto parametru byl zvolen pro generování náhodného rozložení vláken – vysvětlení obr. 5.47?

3. Výsledkem analýzy vyhodnocení obrazu příčných řezů byla též histogram velikosti poloměru vlákna v kompozitu. Ukazuje se, že má jistou variabilitu. Postrádám/nenalezl jsem v práci komentář, jak byl tento údaj využit pro volbu průměru vlákna pro simulační modely, resp. jak se fakt, že ve skutečnosti nebudou vlákna mít konstantní poloměr, projeví na sestavených modelech homogenizace. Jaký je názor autorky na význam tohoto vlivu?
4. Experimentální tahové zkoušky byly realizovány na řadě vzorků a data vykazovala jistý rozptyl. Výsledkem simulací a analýzy vlivu irregularity distribuce vláken i variability materiálových parametrů na deformační odezvu byly „numerické“ rozptyly modelu. Neprováděla autorka srovnání experimentálního chování a modelové simulace vzájemně v tomto ohledu?

3. Stanovisko k výsledkům disertační práce a původnímu konkrétnímu přínosu

Doktorandka odvedla velké množství práce jak z hlediska experimentálních zkoušek, tak numerických analýz. Prokázala schopnost řešení komplexní problematiky s využitím vhodných analytických metod i numerických a programovacích nástrojů a získala nové výsledky a poznatky, které přispívají k novým poznatkům o možnosti modelování chování kompozitů. Domnívám se, že naplnila cíl své disertační práce.

4. Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni práce

Práce je psána logicky, se systematickým řazením kapitol i podkapitol, má výbornou grafickou úpravu a byla psána velmi pečlivě.

5. Vyjádření k publikacím studenta

Disertantka ve své práci publikuje řadu původních výsledků experimentálních zkoušek i numerických analýz. Uvádí celkem 7 publikací, ve kterých je hlavní nebo vedlejší autorkou a souvisejících s tématem disertace a to zejména časopisecké publikaci v *Materials in Technology*. V textu tyto své práce na vhodných místech cituje.

6. Závěrečné hodnocení

Domnívám se, že předložená disertační práce ing. Hany Srbové splňuje kritéria, jak je vymezuje zákon č. 111/1998 Sb. paragraf 47 odst. 4, že disertační práce musí obsahovat původní výsledky a že výsledky práce musí být uveřejněné nebo přijaté k uveřejnění. Autorka v ní prokázala schopnosti samostatné vědecké práce a systematického i kritického přístupu k hodnocení výsledků. Doporučuji, aby v případě uspokojivých odpovědí na dotazy oponentů a úspěšné obhajoby jí byl přiznán titul Ph.D.

Milan Růžička

POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

MICROMECHANICAL ANALYSIS OF UNIDIRECTIONAL CARBON FIBER
COMPOSITE

ING. HANA SRBOVÁ

Aktuálnost tématu práce

Tématem předložené disertační práce je analýza vlivu mikrostruktury na chování jednosměrných vláknových kompozitů. I když toto téma bylo v dřívější době předmětem mnoha studií, disertační práce se od nich odlišuje komplexním přístupem k řešení problematice – zahrnuje analýzu obrazu, lineární a nelineární konečněprvkové simulace a experimentální studie pro zjištění vlastností složek i kompozitu. V tomto ohledu je práce nepochybně aktuální.

Splnění cílů práce

Cíle práce, deklarované na straně 4, zahrnují

1. analýzu vlivu šířky vzorku, materiálu a délky uchycení na výsledky cyklických takových zkoušek,
2. tahové zkoušky epoxidové pryskyřice a využití získaných dat pro vylepšení modelu kompozitního materiálu,
3. vytvoření modelu jednotkové buňky, která odráží nepravidelnost rozložení výztužných vláken v průřezu kompozitu.

Všechny cíle byly bezezbytku splněny.

Postup řešení a přínos doktorandky

Postup řešení témat disertace považuji za adekvátní řešení problematice. Po krátkém úvodu do řešené problematiky autorka shrnuje provedené tahové testy v kapitole 2, následně uvádí výsledky analýzy morfologie mikrostruktury v kapitole 3. Následující dvě kapitoly se zabývají numerických modelováním, konkrétně pak materiálovými modely v kapitole 4 a výpočetní homogenizací v kapitole 5. Tyto výsledky jsou v přílohách doplněny dodatečnými detailními daty.

Všechny tyto výsledky považuji za originální příspěvek doktorandky. Kladně též oceňuji skutečnost, že při jejich získání spolupracovala z celou řadou svých kolegů na Západočeské univerzitě napříč obory.

Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Na práci velmi kladně hodnotím, že kombinuje jak teoretické, tak experimentální aspekty řešeného problému. Praktický přínos práce pak spatřuji hlavně v dobře zdokumentovaných a rozsáhlých materiálových testech a analýz mikrostruktury, které mohou být následně využity pro další výzkumné aktivity v oboru kompozitních materiálů. V numerické části disertace pak autorka využívá standardních postupů, ale jejich interpretace a rozsah považuji za zajímavý. Kladně též hodnotím provedené srovnání mezi experimenty a modelem na straně 51, které prokazuje vynikající shodu.

Formální úprava práce a jazyková úroveň

Vlastní text disertační práce je psán anglicky, je velmi srozumitelný, a obsahuje přiměřené množství chyb a překlepů. Autorka též věnovala značnou pozornost přípravě kvalitních obrázků, které výstižně shrnují dosažené výsledky. To prokazuje, že autorka má adekvátní zkušenosti v psaní vědeckých publikací.

Závěrečné zhodnocení

Jak vyplývá z vyznění předchozích odstavců, předkládaná práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na disertační práce v České republice. Slečna/paní Hana Srbová prokazuje, že je schopna samostatné vědecké práce v oboru kompozitních materiálů a je schopna úspěšně využívat výsledků a postupů obrazové analýzy, konstitutivního modelování a numerické a experimentální mechaniky. Práci doporučuji k obhajobě, a v případě úspěšné obhajoby doporučuji slečně/paní Srbové udělit titul Ph.D.

V Praze, 18. května 2016

(Jan Zeman)

Otázky k diskusi

Při diskusi nad prací by se doktorandka mohla vyjádřit k následujícím otázkám:

1. V kapitole 1 uvádíte, že metody analýzy kompozitů se dají obecně rozdělit na analytickou homogenizaci (analytical homogenization), numerickou homogenizaci (numerical homogenization) a teorii směsí (mixture approach). Mohla byste, prosím, podrobněji vysvětlit, co jednotlivými přístupy rozumíte, jaké jsou mezi nimi rozdíly/podobnosti, a jaké jsou jejich výhody/nevýhody?
2. V kapitole 2 mě (jako ne-experimentátora) překvapilo, že pouze jeden test pro orientaci vláken $\theta = 0^\circ$ proběhl úspěšně. Čím byla, dle Vašeho názoru, tato skutečnost způsobena?

3. Jedním ze zajímavých výsledků kapitoly 3 je představení parametru Υ v rovnici (3.1). Mohla byste popsat, jak byl zvolen parametr R_A pro skutečnou mikrostrukturu, kde mají jednotlivá vlákna různé průměry?
4. Mohla byste, prosím, podrobněji okomentovat, jak rozumět rovnici (3.3) na straně 21?
5. Mohla byste, prosím, podrobněji okomentovat tvar specifické Helmholtzovy energie v rovnici (4.20)? Jak je to s termodynamickou přípustností tohoto modelu?
6. Mohla byste, prosím, okomentovat fyzikální interpretaci parametrů P_E , P_A , P_K a n představených v rovnici (4.29). Jak jsou v práci určeny? Z provedených materiálových zkoušek (Dodatek C) nebo ze zkoušek na kompozitních vzorcích (Kapitola 2)?
7. Chápu-li správně, tak v modelech zavedených na stranách 40 (Obrázek 5.6) a 41 (Obrázek 5.7) uvažujete oblasti, ve kterých se objevuje pouze matrice. Co Vás k této volbě vedlo? A jak jste určila rozměry této oblasti?
8. Chápu-li správně, tak data uvedená v tabulkách 5.1 (strana 49) a 5.2 (strana 50) byla určena na základě zpětné analýzy jednoosého tahového testu. Jaká je pak spolehlivost jednotlivých konstant modelu? A jak závisí jejich přesnost na nepřesnostech měřených veličin?
9. Na straně 134 uvádíte sedm časopiseckých publikací, na kterých jste se podílela jako spoluautorka. Mohla byste, prosím, naznačit, jak souvisí s jednotlivými částmi předkládané práce?